optimum bdelium et omichim? Se-  
cundum est gion qui circuit ethio-  
piam Tercium est flumen tigris qui  
vadit contra assirios Quartum autem  
est eufrates Ista quatuor flumi-  
na potest significare quatuor virtutes  
que in paradiso cordis nostri  
est dicitur Phison enim qui interpretatur  
oasis mutacio significat confessio  
ione que scilicet terra eniat qui inter-  
pretatur dolens id est contricio  
nem debet circumire ubi scilicet au-  
rum id est sapientia bdelium strin-  
ges id est abstinentia omichimus  
qui oculos facit tremulos id est  
timor et tristitia debet esse Gion  
qui interpretatur luctacio id est confi-  
deratio quod scilicet alia spuiales hostes  
debet luctari que debet ethiopiam  
id est viciorum et inferni caliginem cir-  
cuire Tigris que interpretatur re-  
litas est diligencia que debet opera  
bona velociter exercere Eufrates  
qui interpretatur frugifer est elemosina  
que fruge sua debet paupes  
enutrire Ista enim quatuor flumi-  
na id est iste quatuor virtutes dicitur  
a fonte primae derivari ut inde pos-  
sit paradius conscientie irrigari Eccles xxviii Ex corde quatuor  
orientium.

**E** homo positus in paradi-  
so a ligna habuit in sua  
potestate et ipsius lignum vite  
quod erat in medio paradii excepto  
tunc ligno et fructu scilicet boni et ma-  
li et quod solus sibi deus interdixit  
Veruptum sic factum est quod de nullo  
legit comedisse nisi de illo quod fu-

erat sibi interdicendum Quid ad hoc potest  
applicari quod homo naturaliter mitis in  
vetitu Non minus enim appetit homo  
illa que sibi sunt libera et concessa  
licet plus valeant quam illa que fu-  
erunt denegata quinymo res eo  
ipso concupiscit quo denegat sibi  
narrat de quodam qui centena  
rius vixerat nec vnguis ciuitatem  
suam exiuerat quod rex admirans  
vocabit eum et sibi interdixit ex  
itu ciuitatis qui statim exire tem-  
ptatus fuit nec quietuit quo usque  
rex exaudi licentiam sibi dedit propter  
uerbi proximo Stulti ea que sibi  
sunt noria cupiunt. vñ roma viij.  
Occasione accepta peccatum per manus  
datum operatum est in me omnem con-  
cupiscentiam Vel dic quod lignum vite est  
diuina gratia lignum scientie est  
rerum noticia que scilicet pro eo hominem  
interdicunt quia scilicet non est bonus  
quod circa scientias animus plus  
debito occupetur quinymo necessitate  
est quod a nimio scientie appetitu  
per debitam prudenciam refrenetur. roma viij. Non potest sapere  
quod oportet sapere a hoc quod  
scientia inflatur caritas autem edificatur  
sicut dicitur cor. viij. De  
rumpitamen quidam sunt sicut adam  
qui plus diligunt scientiam quam  
vivere et ceteris ad scientias quam  
vitam vel gratiam currunt et postea  
appetunt fieri docti quam boni esse  
sicut sunt illi qui querunt scientias  
curiosas et dampnatas.  
Sicut etiam sunt illi qui pro scientia  
dimittunt horas filia appetit

# Gen.

hoc tales de padiso. id est de sta-  
tu salutis eiusatur et a ligno vite  
qua o tempserunt idem a vita eter-  
na gladio domine sententie et igne  
iebene finaliter excludunt. Eccl.  
vii. Non plus sapere qm nec  
est. **V**el dic q lignu vite est sa-  
cra scripture. lignu vero sciencie e  
mundi scientia et doctrina. hoc e  
vez p ad a et eua q erat in para-  
diso. et in statu ecclae militantis ci-  
tiuscurrenunt ad lignu scientie  
mudane et lucrativu q ad lignu  
vite sacre scripture et gnie domine.  
ppter qd digni fuerunt abinde  
eici. et bonis ecclesiasticis spoliari.  
iuxta illud ozee quarto Quia tu  
scienciam repulisti expellam te nesa-  
cer doceo fungaris michi. Deus  
de vtero id est de limo tere fine  
semine virili sexta die formavit  
adam que quia nolebat esse solu  
decreuit sibi dare simile adiubo-  
rium et ideo in ipsum soporem  
misit et de costa eius euam for-  
mavit quia uxorem et sociam si-  
bi dedit. **T**erra ista iuolata e  
virgo inmaculata de qua scz se-  
cundus adam xps fine virili scie  
sexta die. i. sexta etate fuit facta.  
**V**nde illud eze. xxxvi Illa terra i  
culata est quasi ortus voluptatis.  
**T**andem vero sopor mortis i ip-  
so immittitur et eua. i. scz mater  
omni fidelium ecclae de eius costa. i.  
de eius latere constituitur et for-  
matur que cum ipso per fidem so-  
cialiter desponsat. Ozee ii. Spō  
sabo te michi in fide. **V**el dic q

i hoc q mulier facta e de virtu la-  
tere no de capite vel de pede dat  
intelligi q vir debet uxorem su-  
am tamq sibi collateralem et sociam  
diligere et eam non sibi prefio-  
re nec ei obedire. quia de viri ca-  
pite non est facta nec eam plus de  
bito vilipendere debet. qz de pe-  
dibus no est creata sed eam debet  
quasi sibi similem honorare et e  
am sociam reputare quia de me-  
dio scilicet de latere est formata  
**G**eneb tercio dr. **M**ulier quam  
dedisti michi sociam dedit ac.  
**V**el si vis allega contra loquaci-  
tatem mulieru q vir creatus est  
de terra que est muta et non sono-  
ra. **M**ulier vero facta est de osse  
de re scz que e sonora et dura. Ple-  
nus enim saccus terre sonat. Ple-  
nus vero saccus ossibus tumultu-  
at. et inde fit q mulieres que de  
ossibus facte sunt loquaces.  
**V**iri vero de terra formati sunt ta-  
citurni. **C**um adam et eua es-  
sent in paradi so positi et ad pro-  
ducendum problem inuicem con-  
iugati serpens qui erat sapientior  
cunctis animabibz terre accepit  
de fructu ligni vetiti. Et primo  
decepit mulierem. promittens  
ei si comedederet scienciam et aliqua-  
liter deitatem dicens. Ecclis in  
quit sicut dñ scientes bonum et  
malum. **M**ulier enim decepta  
coedit et viro suo pomu coeden-  
du tradidit. q ecclam ad mleis vocē  
atra pceptū dm māducavit. pp  
qd vterq maledictioz iaurit et

de padiso electus fuit et de<sup>z</sup> etiā ante padisū angelū q̄ ignē id est murū igneū et gladiū versatilē ad custodiēdū ianuā collocauit Allegoīce p adā p̄ncipem vel p̄ latū magnū intelligo p euā vxorē eius aliquē cōfiliariū et collateralē iphius assumo. serpēs autē inferiores bailliuos denotat pōmū vero retitū substanciā designat Dico ergo q̄ adā ē qn̄ q̄ in padiso id est p̄nceps vel p̄ latus in suo deliciarū palacio vel sue auctoritatis fastigio vbi p̄ certo semp̄ vt d̄iter h̄zeuā diuīgē id est aliquē magnū cōfiliariū id est collateralē sibi igit̄ et collaterali suo a deo oīs rapina interdict̄ t̄ ne comedāt poma ligni sciencie id est ne deuorēt vel rapiāt bona subditozū et maxime cleri coꝝ religiosox et scientificoꝝ virox eis dē denegat Ezechiel xlvi Sufficiat nobis p̄nceps ist̄ m̄ iūitate et rapinā intermittite. iudicū et iusticiā facite. Sz qd̄ p̄ certo serpentes venenosi id ē inferiores bailliuī lignū sciencie cū fructu suo pulchro et ad rescēdū suave id est diuītes subditos cū suis diuīcjs p̄mo eue id est illi p̄ncipali cōfiliario mḡri sui deferūt et ad poma id est ad bona eos rapienda eos inducūt occōnesq; faciendi exactiōes et affligendi populū iphis significāt et ostendūt illis dicentes iphis illud qd̄ ibidē sequit̄. Si cōderitis nequaq̄ mortem id est si

rapueritis bona taliuī nequaqm̄ peccabitis qz sc̄z in hoc et in hoc deliquerunt qz etiā bona subditoy in necessitate sūt viā et cōta Huiusmodi vō inquiūt si sic fereritis eritis sicut dñi. i. apparebitis alioꝝ dñi et mḡri H̄js ergo ablatis et delatis eua id ē mal? cōfiliarius ade viro suo id ē p̄cipi vel p̄lato illud ipsū loquit̄ et sic de comedendo pomo retito id ē de exigendo a subditis īdebi ta subfidia de iponēdo falso crīmine īter eos cōserit Qua pp̄ter et serpens deferens et eua cōsylēs et adā cōscenciēs et auētem p̄stans id est bailliuī et cōfiliarij et mḡri a deo maledicūtur. Et rūpnis culpe et pene finaliter supponūt et a padisi gaudijs excludūt Apo. xxi. Et si vis dilita etiā cōtra seculares officiales et p̄ncipes qui cōfilia facere nō cessant quomō bona clericorum que tamen sūt eis retita īmedāt et d̄sumāt. Vel dic q̄ adā est rādo vel spūs. Eua sibi diuīcta ē caro sensualitas siue corpus: pōmū est tēporalis delectatio. Serpens vero est dyabolus et tempatio Igitur dico q̄ adam et eua id est spūs et caro inuicē diuīgū tur ut prolem bonorum operū eua id est caro paiat cū caro seu corpus sit p̄ncipiū opandi inuiōem despōsant Sed p̄ certo serpens id est dyabolus pōmū retitū id ē malā delectacionē p̄mo mulierē id ē carni p̄nitat que viro

## Gen.

suo id est spūi ut cōsentiat statim portat Sic ergo adā eua mediātē cōedit qn̄ animi carne instigante male delectatio m̄ cōsentit q̄ pp̄ter vterq; paradisum id est salutis et gracie statum perdit a maledictionē vterq; incurrit. qz a spūs amaritudinem caro vero miseriaj inde sentit Ignis vero et gladius id est cōcupiscencia et desperacio iphis opponit. pp̄ter q ab ingressu padisi id est a reditu ad ḡciam secludūt. In ignē deicies eos: et in miserijs nō subsistunt. Cōstat em̄ q̄ adā et eua id est anima et caro postq; serpēti dyabolo consentiūt et pomuz retitum cōedunt id est opus prohibiti faciunt nō solum padisu id est statū salutis et gracie p̄dūt yinmo miseriā mentis et corporis cōcupiscenciam et iracundiā tāq; ignem et gladiū incurront. nec nō difficultatē penitēdi a ad padisū gracie fuerte di sentiūt ita q̄ laborib; et miserijs extra subsūt id est incurrit. Gen. xxij. Abrahā aut̄ portabat in mambus suis ignē et gladiū. Postq; adā et eua pccauerūt apti sūt oculi eoz a dgnouerūt se nudos et ad vocē dñm timuerūt a se quia nudi erāt absco derūt a folijs ficius suas t̄ pitudines absco derūt. Rephen si aut̄ a dño remā nō petierūt. h̄ se excusantes eua i serpēte adaz vero i euā et eciam in deū culpas suas retroserūt. pp̄ter q̄ padisi palaciū pdiderūt. Sic vero pec

cator videt se ēprebensū et actis ḡcijs viduatū et nudatū vocē et cōsorciū bonoz metuit. q̄ pp̄ter q̄tū potest se excusare cōfēdit et sub diuersay palliaciōnū folijs se absco dit nec vero dum redat ḡuit remā petit sed peccatū suū in aliū reputat et effudit. q̄ pp̄t remā nō met̄. imo padisi gloriā pdit Juste qz p̄auldubio qui t̄ pituides suas occultat et celat et de peccatis suis remā nō petit sed ea pocius opit et excusat. iustū ē q̄ padisi gloriā amittat et pdat Proū. xxvij. Qui abscondit scelera sua: nō diget a dño. Qui aut̄ cōfessus fuerit et dimisit ea miāz cōsequet̄. Angelus q̄ custodiebat viā lignivite a ianuā padisi habebat gladiū igneū et versatilē ad p̄hibendū ne adaz post peccatū de ligno vite sumeret et ne aliq̄s peccator pa disū intaret. Sic vero angelus id est prelatus cui committitur custodia padisi terrestris. id est ecclesie militat̄ summe debet cauere ne adam post peccatum. i. ne quicunq; peccator aut̄ indignus īgrediat̄ ibidem et ne quoāq; modo sumat de ligno vite. i. de officijs vel beneficijs que sunt ī paradiſo ecclie. et propter hoc talis āgelus vel platus dicitur habere gladiū seu ī iusticie. q̄ tñ dicitur ī ignea. i. caitatia et dicitur ī eē ī satilis. i. īobilis a discreta ut s. possit ī dignos ab īgressu ecclie exhibere ipsiis lignū vite. i. frātis ecclie denegare

**G**ladius enim iusticia; significat  
qua delinquētes punit et trūcat  
**I**sta tū dī eē ignea p caritatē v-  
satilis vero p mutacōis diuersi-  
tate p relatus em̄ qn̄ iusticiā vel  
seueritatiē facit vel qn̄ aliquē gla-  
dio pautit semp hoc dī ex carita-  
te facere ipsūqz gladiū iusticie n̄  
semp equaliter infligē ymo ver-  
tibiliter nūc vno mō nunc alio:  
nūc idemēdo nūc remittendo ·  
debet enī variare sic q gladius  
iusticie versatilis dī qn̄ s̄m̄ adici-  
onē locoy tpm causay et psona-  
rū diūsimode variat̄ · n̄ regū x.  
**V**arius est euētus belli a n̄c hūc  
nūc illū cōsumit gladius

**H**oc et ea promo genu  
erunt cayn qui fuit mal?  
postea abel qui fuit bo-  
nus Deus emis munera cayn cont*in*e-  
pres ad abel vero et ad eius mu-  
nera respexit Tandem vero cayn in  
uidia motus abel occidit propter  
qd ipsum deus maledixit et signum  
scz tremore capit*is* in facie ei? po-  
suit Ipse vero ex tuc vagus et pro-  
fugus factus fuit Ada est pater  
noster deus. Eua est sinagoga quod  
fuit premaria eius vxor Cayn pre-  
mogemitus fuit populus iudeo-  
rum de quo ero. iiiij. premogemitus  
meus isrl Abel vero innocens fuit  
xpci Dico allegorice quod ada. i. de-  
us premo eum id est sinagog*a* ha-  
buit in uxorie. ozea premo Accipe  
tibi uxorie formicari*a* et fac fili-  
os formicationum. Et premo i ista  
uxorie sua pessimum cayn filium id

est durissimum populū iudayā genuit tandem vō frēm ipſi? cayn sc̄z abel id ē xpm̄ innocentissimum pduxit ad cuius sc̄z opa sacrificia et munera respexit deus ipsa q; p redēpōe hūani gñis accepit autem cayn vō id est iphius ppli iudayci munera. i. sacrificia et opera que nemine iustificabat cōtēpfit ysa. pmo No offeratis m̄ sacrificiū frustra: iōensū abhoia-  
cio est m̄ Cayn igit̄. i. ppls iudaycius abel fratti suo. i. xpo e? q; sanctitati et miraculis invidet dū de pylato scriptū est mathei xxvij. Sciebat enī q; p inuidiaz tradidissent eū ipsūq; p crucē occidit et mordet qua ppter iste cayn iudaicus ppls vagus et p- fugus sup terrā ad h̄az efficit et signū in e? facie posuit ut ab oīb cognoscatur. Iudei enī ad h̄az cog- noscunt in facie a ppter peccatum mortis frats sui xp̄i vagi et p̄fui- gi sūt i orbe. ozee ix Abiecit eos dñs deus: qz nō audierūt eū et vagi erūt in nacōmbo. Vel si vis dic q; adam est spūs euia caro. Isti ergo āte abel producūt cayn qz sc̄z p̄us faciūt mala opa qm̄ bona et magis nāle ē mala face re q̄ honesta. Vnde seneca dt q̄ v̄tutes m̄grō indigēt sine m̄grō vicia discūt. Vel dic generalit cōtra iūidos q sc̄z qndoq; vidēt ali os magis acceptos inuident eis et dolent vnde quātū ad vitā vel famam occidūt eos. Vel dic q̄ cayn q̄ interpretatur possessio ē